

BNA ASSURANCES

ETATS FINANCIERS

2024



BNA ASSURANCES



BILAN ARRÊTÉ AU 31/12/2024
(Montants exprimés en dinars)

Annexe 1

ACTIFS	Brut 31/12/2024	Amort. & Prov. 31/12/2024	Net 31/12/2024	Net 31/12/2023
AC1-Actifs incorporels				
AC12-Concessions, brevets, licences, marques	3 378 541	2 673 446	705 095	706 963
AC13-Fonds commercial	1 466 848	807 766	659 082	616 931
	4 845 389	3 481 212	1 364 177	1 323 894
AC2-Actifs corporels d'exploitation				
AC21-Installations techniques et machines	8 094 406	5 203 112	2 891 294	2 626 126
AC22-Autres installations, outillage et mobilier	2 204 461	1 363 532	840 929	811 484
AC23-Acomptes versés et immobilisations en cours	129 400	-	129 400	100 200
	10 428 267	6 566 644	3 861 623	3 537 810
AC3-Placements				
AC31-Terrains et constructions				
AC311-Terrains et constructions d'exploitation	44 964 832	7 087 599	37 877 233	34 769 655
AC312-Terrains et constructions hors exploitation	35 944 260	4 669 785	31 274 475	30 038 725
AC32-Placements dans les entreprises liées et participations				-
AC323-Parts dans les entreprises avec un lien de participation	6 505 832	3 587 103	2 918 729	2 806 340
AC324-Bons et obligations émis par des entreprises avec lesquelles l'entreprise d'assurance a un lien de participation et créances sur ces entreprises	20 600 000	-	20 600 000	24 600 000
AC33-Autres placements financiers	411 276 054	7 035 373	404 240 681	379 586 110
AC331-Actions, autres titres à revenus variables et parts dans les FCP	34 319 167	5 826 075	28 493 092	26 403 339
AC332-Obligations et autres titres à revenus fixes	369 546 835	500 000	369 046 835	346 282 279
AC334-Autres prêts	7 410 052	709 298	6 700 754	6 900 492
AC335-Dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	-	-	-	-
AC34-Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes	480 167	-	480 167	477 700
	519 771 145	22 379 860	497 391 285	472 278 530
AC5-Part des réassureurs dans les provisions techniques				
AC510-Provision pour primes non acquises	1 165 550	-	1 165 550	950 466
AC520-Provision d'assurance vie	11 457 968	-	11 457 968	10 452 768
AC530-Provision pour sinistres vie	370 287	-	370 287	425 876
AC531-Provision pour sinistres non vie	14 476 891	-	14 476 891	15 003 733
AC541-Provision pour participation aux bénéfices et ristournes non vie	1 424 243	-	1 424 243	902 588
	28 894 939		28 894 939	27 735 431
AC6-Créances				
AC61-Créances nées d'opérations d'assurance directe				
AC611-Primes acquises et non émises	1 763 637	-	1 763 637	1 041 515
AC612-Autres créances nées d'opérations d'assurance directe	95 185 099	65 737 190	29 447 909	27 232 719
AC613-Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance	31 924 374	15 349 405	16 574 969	17 238 521
AC62-Créances nées d'opérations de réassurance	5 839 867	3 304 296	2 535 571	3 136 669
AC63-Autres créances	41 587 515	916 914	40 670 601	33 738 737
AC631-Personnel	869 322	-	869 322	736 135
AC632-Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques	31 098 856	176 780	30 922 076	23 380 975
AC633-Débiteurs divers	9 619 337	740 134	8 879 203	9 621 627
	176 300 492	85 307 805	90 992 687	82 388 161
AC7-Autres éléments d'actif				
AC71-Avoirs en banques, CCP, chèques et caisses	7 618 824	1 598 846	6 019 978	1 542 652
AC72-Charges reportées				
AC721-Frais d'acquisition reportés	16 204 610	-	16 204 610	16 781 091
AC722-Autres charges à répartir	3 361 713	3 361 713	-	-
AC73-Comptes de régularisation Actif	12 535 886	107 138	12 428 748	11 590 786
AC731-Intérêts et loyers acquis et non échus	11 910 582	107 138	11 803 444	11 219 701
AC733-Autres comptes de régularisation	625 304	-	625 304	371 085
	39 721 033	5 067 697	34 653 336	29 914 529
Total des Actifs	779 961 265	122 803 218	657 158 047	617 178 355



BILAN ARRÊTÉ AU 31/12/2024
(Montants exprimés en dinars)

Annexe 2

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	31/12/2024	31/12/2023
Capitaux propres		
CP1-Capital social	87 391 790	87 391 790
CP2-Réserves et primes liées au capital	46 694 230	46 694 230
CP3-Rachat d'actions propres	-	-
CP4-Autres capitaux propres	119 410 222	119 410 222
CP5-Résultats reportés	-168 890 448	-177 468 275
Total capitaux propres avant résultat de l'exercice	84 605 794	76 027 967
CP6-Résultat de l'exercice	16 315 042	8 577 827
Total capitaux propres avant affectation	100 920 836	84 605 794
PA1-Autres passifs financiers		
PA13-Autres emprunts		
PA2-Provisions pour autres risques et charges		
PA23-Autres provisions	9 227 726	6 495 037
	9 227 726	6 495 037
PA3-Provisions techniques brutes		
PA310-Provisions pour primes non acquises	57 668 757	56 303 434
PA320-Provisions assurances vie	104 877 970	91 199 518
PA330-Provision pour sinistres vie	9 681 080	7 209 624
PA331-Provision pour sinistres non vie	314 208 796	323 587 387
PA340-Provision pour participations aux bénéfices et ristournes non vie	638 825	560 931
PA340-Provision pour participations aux bénéfices et ristournes vie	1 763 386	1 458 898
PA361-Autres provisions techniques non vie	-	1 673 163
	488 838 814	481 992 955
PA5-Dettes pour dépôts en espèces reçus des réassureurs	14 434 193	14 286 434
PA6-Autres dettes		
PA61-Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
PA62-Dettes nées d'opérations de réassurance	7 726 665	4 753 676
PA63-Autres dettes	13 358 320	13 805 696
PA631-Dépôts et cautionnements reçus	1 507 839	607 582
PA632-Personnel	25 647	31 465
PA633-Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques	8 541 171	9 104 562
PA634-Créditeurs divers	3 283 663	4 062 087
	21 084 985	18 559 372
PA7-Autres passifs		
PA71-Comptes de régularisation Passif		
PA712-Autres comptes de régularisation Passif	22 651 493	11 238 763
PA72- Dettes envers les établissements bancaires et financiers	-	-
	22 651 493	11 238 763
Total des passifs	556 237 211	532 572 561
Total des capitaux propres et des passifs	657 158 047	617 178 355



ÉTAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE ET/OU DE LA RÉASSURANCE NON VIE
ARRÊTÉ AU 31/12/2024
(Montants exprimés en dinars)

Annexe 3

DÉSIGNATION	Opérations brutes 31/12/2024	Cessions et/ou rétrocessions 31/12/2024	Opérations nettes 31/12/2024	Opérations nettes 31/12/2023
PRNV1- Primes acquises				
PRNV 11- Primes émises et acceptées	146 663 657	-8 237 297	138 426 360	137 086 436
PRNV 12- Variation de la provision pour primes non acquises	-1 365 324	215 057	-1 150 267	-1 635 650
Sous-total 1	145 298 333	-8 022 240	137 276 093	135 450 786
PRNT3- Produits des placements alloués, transférés de l'état de résultat	18 287 072		18 287 072	17 695 271
PRNV2- Autres produits techniques				
CHNV1- Charges de sinistres				
CHNV 11- Montants payés	-98 936 698	1 430 665	-97 506 033	-93 555 467
CHNV 12- Variation de la provision pour sinistres	9 378 591	-526 815	8 851 776	-4 101 519
Sous-total 2	- 89 558 107	903 850	- 88 654 257	- 97 656 986
CHNV2- Variation des autres provisions techniques	1 673 163	0	1 673 163	- 1 673 163
CHNV3- Participations aux bénéfices et ristournes	- 295 478	0	- 295 478	- 470 465
CHNV4- Frais d'exploitation				
CHNV 41- Frais d'acquisition	-41 249 376	-	-41 249 376	-41 728 773
CHNV 42- Variation du montant des frais d'acquisition reportés	-573 664	-	-573 664	4 445 430
CHNV 43- Frais d'administration	-5 335 667	-	-5 335 667	-4 973 925
CHNV 44- Commissions reçues des réassureurs	-	1 234 917	1 234 917	1 128 945
Sous-total 3	- 47 158 707	1 234 917	- 45 923 790	- 41 128 323
CHNV5- Autres charges techniques	-3 537 698	-	-3 537 698	-3 072 311
RTNV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie)	24 708 578	-5 883 473	18 825 105	9 144 809



ÉTAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE ET/OU DE LA RÉASSURANCE VIE
ARRÊTÉ AU 31/12/2024
(Montants exprimés en dinars)

Annexe 4				
DÉSIGNATION	Opérations brutes 31/12/2024	Cessions et/ou rétrocessions 31/12/2024	Opérations nettes 31/12/2024	Opérations nettes 31/12/2023
PRV1- Primes				
PRV 11- Primes émises et acceptées	27 467 792	-1 535 577	25 932 215	19 977 415
Sous-total 1	27 467 792	-1 535 577	25 932 215	19 977 415
PRV2- Produits des placements				
PRV 21- Revenus des placements	7 016 463	-	7 016 463	6 208 348
PRV 22- Produits des autres placements	-	-	-	-
PRV 23- Reprises de corrections de valeurs sur placements	237 978	-	237 978	7 936
PRV 24- Profits provenant de la réalisation des placements	5 821	-	5 821	2 122
Sous-total 2	7 260 262		7 260 262	6 218 406
CHV1- Charges de sinistres				
CHV 11- Montants payés	-10 237 947	651 984	-9 585 963	7 362 203
CHV 12- Variation de la provision pour sinistres	-2 471 456	-55 589	-2 527 045	-2 320 361
Sous-total 3	- 12 709 403	596 395	- 12 113 008	-9 682 564
CHV2- Variation des autres provisions techniques				
CHV 21- Provisions d'assurance vie	-13 678 452	1 005 200	-12 673 252	9 784 053
CHV 22- Autres provisions techniques				
Sous-total 4	- 13 678 452	1 005 200	- 12 673 252	-9 784 053
CHV3- Participations aux bénéfices et ristournes	- 304 488	521 655	217 167	189 370
CHV4- Frais d'exploitation				
CHV 41- Frais d'acquisition	-8 606 468	-	-8 606 468	6 427 762
CHV 42- Variation du montant des frais d'acquisition reportés	-2 817	-	-2 817	6 349
CHV 43- Frais d'administration	-846 835	-	-846 835	1 194 462
CHV 44- Commissions reçues des réassureurs	-	320 904	320 904	545 808
Sous-total 5	- 9 456 120	320 904	- 9 135 216	-7 082 765
CHV5- Autres charges techniques	-884 424	-	-884 424	1 024 104
CHV9- Charges de placement				
CHV 91- Charges de gestion des placements y compris les charges d'intérêts	-1 719 391	-	-1 719 391	1 377 422
CHV 92- Corrections de valeur sur placements	-282 193	-	-282 193	499 622
CHV 93- Pertes provenant de la réalisation des placements	-19 778	-	-19 778	15 116
Sous-total 6	- 2 021 362		- 2 021 362	-1 892 160
RTV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie)	- 4 326 195	908 577	- 3 417 618	-3 080 455



ÉTAT DE RÉSULTAT
ARRÊTÉ AU 31/12/2024
(Montants exprimés en dinars)

Annexe 5

DÉSIGNATION	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023
RTNV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie)	18 825 105	9 144 809
RTV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie)	-3 417 618	-3 080 455
PRNT1- Produits des placements (assurances et/ou réassurance non vie)		
PRNT11- Revenus des placements	29 705 255	30 307 791
PRNT12- Produits des autres placements		
Sous-total	29 705 255	30 307 791
PRNT13- Reprises de corrections de valeurs sur placements	1 007 515	38 740
PRNT14- Profits provenant de la réalisation des placements	24 648	10 357
Sous-total 1	30 737 418	30 356 888
CHNT1- Charges des placements (assurance et/ou réassurance non vie)		
CHNT11- Charges de gestion des placements y compris les charges d'intérêts	-7 279 300	-6 724 272
CHNT12- Corrections de valeur sur placements	-1 194 706	-2 439 046
CHNT13- Pertes provenant de la réalisation des placements	-83 734	-73 793
Sous-total 2	-8 557 740	-9 237 111
CHNT2- Produits des placements alloués, transférés à l'état de résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie	-18 287 072	-17 695 271
PRNT2- Autres produits non techniques	244 850	24 048
CHNT3- Autres charges non techniques	-2 833 787	-595 152
Résultat provenant des activités ordinaires	16 711 156	8 917 756
CHNT41- Impôts exigibles	-385 614	-334 429
CHNT42- Impôts différés		
Résultat provenant des activités ordinaires après impôts	16 325 542	8 583 327
CHNT5- Pertes extraordinaires	-10 500	-5 500
Résultat net de l'exercice	16 315 042	8 577 827
Effets des modifications comptables		
Résultat net de l'exercice après modifications comptables	16 315 042	8 577 827